
6.3. PUBLICAÇÃO/ CONTRATO-EXTRATO Nº 15/2022/ CONTRATO Nº 28/2022 / PROCESSO SEI Nº

22.0.000028945-41791276 

7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. Extrato de Acordo de Cooperação Técnica1790624 

Ref. Processo SEI nº 21.0.000011544-1.
Ato: Homologação/Procedimento Licitatório
Procedimento: Pregão Eletrônico Nº 37/2021
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) e
Serviços de Dados, com fornecimento e sem fornecimento, conforme o caso, de smartphones 4G ou tecnologia superior ao 4G, em regime de
comodato, para cada acesso habilitado, do tipo PÓS-PAGO, Ligações LDI (LDI - SMP - M/FM) Origem Móvel - Qualquer País/Região e Diária de
voz e dados para roaming internacional.
RESULTADO/BENEFICIÁRIA(S):
Grupo: 1 - Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. CNPJ nº 02.558.157/0001-62, pelo melhor lance de R$ 3.698.592,0000 , com valor
negociado a R$ 44.203,1600.
Grupo: 2 - Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. CNPJ nº 02.558.157/0001-62, pelo melhor lance de R$ 318.216,0000 , com valor
negociado a R$ 4.492,8940.
Grupo: 3 - Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. CNPJ nº 02.558.157/0001-62, pelo melhor lance de R$ 65.995,2000 , com valor
negociado a R$ 929,8060.
Grupo: 4 - Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. CNPJ nº 02.558.157/0001-62, pelo melhor lance de R$ 136.555,2000 , com valor
negociado a R$ 1.866,6220.
Grupo: 5 - Adjudicado para: TELEFONICA BRASIL S.A. CNPJ nº 02.558.157/0001-62, pelo melhor lance de R$ 89.515,2000 , com valor
negociado a R$ 1.242,0780.
DATA DA ASSINATURA: Às 14:38 horas do dia 16 de fevereiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOSE RIBAMAR OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21.0.000011544-1, Pregão nº 00037/2021.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto da Silva Moura Júnior, Pregoeiro, em 06/04/2022, às 16:10, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3155473 e o código
CRC 636150CF.

21.0.000011544-1

Contrato - Extrato Nº 15/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 28/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000028945-4
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: ELETRICA LOCACOES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 11.587.614/0001-38
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato a aquisição de PRODUTOS DE FLORICULTURA para a realização da Sessão Solene de
Posse do Dr. José Wilson Ferreira de Araújo Júnior no cargo de Desembargador deste Tribunal de Justiça, a se realizar no dia 09 de abril de
2022., nas condições e quantidades descritas na forma abaixo:
DO VALOR: R$ 1.393,00 (um mil trezentos e noventa e três reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de produtos de floricultura para a realização de Evento

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

040101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
118 - Recursos dos Fundos Especiais

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 10.024/2019, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº
168/11, de 25.01.11; Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 21/2021/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 20.0.000073459-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA. ARP nº 20/2021/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 11/2022 (3161510)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por LIDIANE TEXEIRA AIRES SANTOS, Usuário Externo, em 06/04/2022, às 10:49, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 06/04/2022, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3168557 e o código
CRC 8D0511F9.

22.0.000028945-4

Acordo de Cooperação Técnica Nº 10/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 21.0.000097582-3
PARTÍCIPES:

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9340 Disponibilização: Quarta-feira, 6 de Abril de 2022 Publicação: Quinta-feira, 7 de Abril de 2022

Página 27



7.2. Extrato de Acordo de Cooperação Técnica1790847 

7.3. Extrato de Termo de Cessão de Uso1790967 

7.4. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1791191 

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE: Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
Município de José de Freitas
REPRESENTANTE: Prefeito, ROGER COQUEIRO LINHARES
CNPJ Nº: 06.554.786/0001-75
OBJETO: O presente termo tem por objeto a cooperação mútua, técnica e administrativa, com vistas a promover maior integração de atividades
de interesse comum entre os conveniados, bem como permitir a disposição/cessão recíproca de servidores.
VIGÊNCIA: O Acordo ora celebrado terá vigência de 04 (quatro) anos a contar da data da sua publicação.
ÔNUS DA COOPERAÇÃO: A disposição/cedidos se dará com ônus remuneratório para o ente cedente, na forma do art. 12 da Resolução TJPI
nº 108/2018.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022

Acordo de Cooperação Técnica Nº 11/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 21.0.000092574-5
PARTÍCIPE:
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE: Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí
REPRESENTANTE: Desembargador JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA
CNPJ Nº: 05.957.363/0001-33
OBJETO: O objeto deste Acordo de Cooperação Técnica é a disponibilização ao TRE-PI de cadastro e informações relativas a mulheres em
situação de vulnerabilidade econômica em decorrência de violência doméstica ou familiar, pela Coordenadoria da Mulher do TJPI, obtida por
meio da rede de instituições de proteção à mulher, no âmbito do Estado do Piauí, para fins de atendimento ao Programa de Assistência instituído
pela Portaria TRE-PI nº 322/2021, que determina a reserva de percentual mínimo de vagas em contratos de prestação de serviços continuados e
terceirizados do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, para mulheres que se encontrem nessa situação.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua publicação
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022

Termo de Cessão de Uso Nº 2/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 22.0.000023939-2
CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE DO CEDENTE: Presidente Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
CESSIONÁRIO: Ministério Público do Estado do Piauí
REPRESENTANTE DO CESSIONÁRIO: Procurador-Geral, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA
CNPJ Nº: 05.805.924/0001-89
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cessão de Uso Gratuito de Imóvel, exceto pagamento de água e energia elétrica, situado
na Av. Avenida Presidente Costa e Silva, s/n, Centro, Paulistana-PI, com área de construção de 156,33m², encravado em terreno com
1.498,55m².
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicação no Diário da Justiça.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2022

ATO/ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000017245-0
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ -
FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
CONTRATADA: IPÊ INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI
CNPJ/CONTRATADA: 33.817.864/0001-50
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração quantitativa do Contrato n. 149/2021.
ACRÉSCIMO: Pelo presente Termo, fica alterado quantitativamente o objeto do Contrato n. 149/2021, acrescendo-o em R$ 1.409.830,00 (um
milhão, quatrocentos e nove mil oitocentos e trinta reais) , ou, em termos percentuais, 23,10% (vinte e três inteiros e um décimo percentuais)
ao valor do objeto contratual, conforme os itens da tabela do anexo único.
O acréscimo dar-se-á exclusivamente no 2º (segundo) grau de jurisdição.
VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 1.409.830,00 (um milhão, quatrocentos e nove mil oitocentos e trinta reais), sendo
destinado exclusivamente ao 2º (segundo) grau de jurisdição.
O Contrato, após a alteração proposta, e a partir da publicação deste Termo, passará a valer R$ 7.511.990,00 (sete milhões, quinhentos e onze
mil novecentos e noventa reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do FUNDO ESPECIAL
DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ - FERMOJUPI, vinculado à vigente Lei
Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:

4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 149/2021

Unidade Orçamentária:
Fonte:

040105 - FERMOJUPI
118 - Recursos dos Fundos Especiais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:
Valor reservado:

1847 - Reaparelhamento da Justiça de 2º Grau
02.061.0015.1847
449052 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 1.409.830,00 (2022NR00065 )

A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9340 Disponibilização: Quarta-feira, 6 de Abril de 2022 Publicação: Quinta-feira, 7 de Abril de 2022

Página 28


